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ATA n.º 6 (I/00608/CGI/20) 

Procedimento concursal com vista ao preenchimento de doze postos de trabalho na carreira especial 

de inspeção e categoria de Inspetor do mapa de pessoal da Inspeção-Geral da Agricultura, do Mar, do 

Ambiente e do Ordenamento do Território (IGAMAOT) – Radiações Ionizantes 

 

No dia 17 de fevereiro de 2020, no edifício sede da IGAMAOT, reuniu o júri do procedimento concursal 

referido em epígrafe. Na reunião estiveram presentes os elementos do júri, para cumprimento da 

seguinte ordem de trabalhos: 

 Ponto 1 – Avaliação das Entrevistas Profissionais de Seleção; 

 Ponto 2 – Elaboração da lista unitária de ordenação final. 

 
Ponto 1 – Avaliação das Entrevistas Profissionais de Seleção 

As Entrevistas Profissionais de Seleção decorreram nos dias 7, 10 e 11 de fevereiro. O júri regista que 

compareceram todos os candidatos convocados. 

De seguida, o júri procedeu à avaliação das referidas entrevistas de acordo com os critérios definidos na 

ata n.º 1 e elaborou a lista 1 de resultados do método de seleção em apreço. 

 

Lista 1 - Classificação na Entrevista Profissional de Seleção  

 

 

 

Nome Sentido 
crítico

Motivação
Capacidade de 
Comunicação

Cultura e 
Informação 

Geral 
Relacionadas 

com as funções a 
desempenhar

Classificação Entrevista 
Profissional de Seleção

Ana Filipa de Figueiredo Rodrigues 12 12 12 12 12,00
Ana Margarida de Mendonça Coutinho 16 16 16 20 16,80
Ana Maria Morais Cravo de Sá 12 12 12 12 12,00
Ana Marta Reis Rico dos Santos 16 16 16 16 16,00
Ana Raquel Cepeda Martins 16 16 16 20 16,80
Andreia Filipa Dionísia Correia 12 16 16 12 14,00
Catarina Andreia Mamede Inácio 16 20 16 20 18,00
Cidália Maria Duarte Jorge 12 12 12 12 12,00
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Ponto 2 – Elaboração da lista unitária de ordenação final.  
 

Assim e em face dos resultados obtidos nos métodos de seleção prova de conhecimentos, entrevista de 

avaliação psicológica e entrevista profissional de seleção, considerando as ponderações de 40%, 30% e 

30% respetivamente atribuídas a cada um resultaram, para os candidatos aprovados, as classificações 

finais que constam da lista seguinte. 

Nome Sentido 
crítico

Motivação
Capacidade de 
Comunicação

Cultura e 
Informação 

Geral 
Relacionadas 

com as funções a 
desempenhar

Classificação Entrevista 
Profissional de Seleção

Cláudia Sofia Anjo Gonçalves 12 16 12 12 13,20
Daniel Filipe Dias Figueiredo 12 12 12 16 12,80
David Santinhos Ferreira 16 16 16 16 16,00
Duarte Miguel Cardoso Martins 12 16 12 12 13,20
Elisabete Paula Jesus Alves Reis 12 12 12 12 12,00
Elsa da Silva Guerreiro Dias 16 12 16 12 14,00
Filipa Alexandra Machado Sousa 12 16 12 16 14,00
Filipa Vieira Jerónimo 12 16 12 16 14,00
Gonçalo Alexandre dos Santos Marcelo 16 16 12 12 14,40
Jessica Gomes Vieira Pinto 12 12 12 12 12,00
Joana Carolina Quintela Carrola 12 16 12 16 14,00
Joana Domingos Valente da Silva 12 12 12 16 12,80
Joana Rebelo Capela 16 12 16 12 14,00
Joana Safira Neves dos Santos 12 16 12 16 14,00
João David Folgado Gamboa 12 12 12 12 12,00
João José dos Reis Malaquias 12 16 12 12 13,20
João Moita Canais 12 16 12 12 13,20
Jorge Miguel Marques Rosas 16 16 16 16 16,00
José Guilherme de Mendonça Coutinho 16 16 16 20 16,80
Louis Filipe Pereira Castelo Branco 16 16 16 16 16,00
Margarida Filipa Correia Oliveira Coelho 16 16 16 16 16,00
Mariana Santos Portela Trincão 16 20 16 20 18,00
Paula Cristina Guerreiro Nobre 16 12 16 12 14,00
Rita Alexandra Candeias Belo 16 20 16 16 17,20
Rosa Maria da Silva Neto 16 12 16 12 14,00
Rui Manuel Lopes Nunes 16 16 12 16 15,20
Rute Rita Duarte Coradinho 12 16 12 16 14,00
Sara Margarida Martinez Valente 16 16 16 12 15,20
Susana Margarida Oliveira Gonçalves 12 16 12 16 14,00
Teófilo José Alves Melo 12 16 12 12 13,20
Tiago João Almeida Caetano 12 12 12 12 12,00
Tiago Nunes Antunes 12 12 12 12 12,00
Vânia Filipa Martins Salgueiro 16 20 20 16 18,00
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Lista 2 – Ordenação final 

Nome Prova 
conhecimentos 

Entrevista de 
avaliação 

psicológica  

Entrevista 
profissional 
de seleção 

Classificação 
Final 

Vânia Filipa Martins Salgueiro 15,75 12,00 18,00 15,30 
Rita Alexandra Candeias Belo 12,65 16,00 17,20 15,02 
Mariana Santos Portela Trincão 14,40 12,00 18,00 14,76 
Jorge Miguel Marques Rosas 12,30 16,00 16,00 14,52 
Ana Raquel Cepeda Martins 14,30 12,00 16,80 14,36 
José Guilherme de Mendonça Coutinho 13,35 12,00 16,80 13,98 
David Santinhos Ferreira 10,70 16,00 16,00 13,88 
João José dos Reis Malaquias 15,20 12,00 13,20 13,64 
Tiago Nunes Antunes 13,00 16,00 12,00 13,60 
Margarida Filipa Correia Oliveira Coelho 10,00 16,00 16,00 13,60 
Ana Margarida de Mendonça Coutinho 12,20 12,00 16,80 13,52 
Catarina Andreia Mamede Inácio 10,95 12,00 18,00 13,38 
Sara Margarida Martinez Valente 12,80 12,00 15,20 13,28 
Andreia Filipa Dionísia Correia 10,20 16,00 14,00 13,08 
Elsa da Silva Guerreiro Dias 12,95 12,00 14,00 12,98 
Joana Carolina Quintela Carrola 12,65 12,00 14,00 12,86 
Filipa Alexandra Machado Sousa 12,60 12,00 14,00 12,84 
Rui Manuel Lopes Nunes 11,70 12,00 15,20 12,84 
Ana Marta Reis Rico dos Santos 11,10 12,00 16,00 12,84 
Susana Margarida Oliveira Gonçalves 9,50 16,00 14,00 12,80 
Tiago João Almeida Caetano 13,90 12,00 12,00 12,76 
Rute Rita Duarte Coradinho 12,00 12,00 14,00 12,60 
Jessica Gomes Vieira Pinto 13,35 12,00 12,00 12,54 
Louis Filipe Pereira Castelo Branco 10,30 12,00 16,00 12,52 
Teófilo José Alves Melo 12,15 12,00 13,20 12,42 
Duarte Miguel Cardoso Martins 11,70 12,00 13,20 12,24 
Joana Domingos Valente da Silva 11,95 12,00 12,80 12,22 
Filipa Vieira Jerónimo 11,05 12,00 14,00 12,22 
Joana Safira Neves dos Santos 10,80 12,00 14,00 12,12 
Rosa Maria da Silva Neto 10,55 12,00 14,00 12,02 
Joana Rebelo Capela 10,25 12,00 14,00 11,90 
Gonçalo Alexandre dos Santos Marcelo 9,50 12,00 14,40 11,72 
João Moita Canais 10,30 12,00 13,20 11,68 
Paula Cristina Guerreiro Nobre 9,50 12,00 14,00 11,60 
Cláudia Sofia Anjo Gonçalves 10,00 12,00 13,20 11,56 
Cidália Maria Duarte Jorge 10,65 12,00 12,00 11,46 
Daniel Filipe Dias Figueiredo 9,70 12,00 12,80 11,32 
Ana Filipa de Figueiredo Rodrigues 9,50 12,00 12,00 11,00 
Ana Maria Morais Cravo de Sá 9,50 12,00 12,00 11,00 
Elisabete Paula Jesus Alves Reis 9,50 12,00 12,00 11,00 
João David Folgado Gamboa 9,50 12,00 12,00 11,00 
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Foi ainda fixado o prazo de 10 dias úteis para pronúncia dos candidatos, em cumprimento do disposto no 

n.º 1 do artigo 122º do Código do Procedimento Administrativo. 

Nada mais havendo a deliberar, foi encerrada a reunião, da qual foi lavrada a presente ata, que vai ser 

lida e assinada pelos elementos do júri. 

 

A Presidente (Paula Matias), A 1ª Vogal efetiva (Cássia Silva), O 2º Vogal efetivo (Marco Candeias) 
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